

**KẾ HOẠCH**  
**Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2024**

**I. Đặc điểm tình hình và Diễn biến thời tiết:**

Phường Phú Lãm nằm ở phía nam quận Hà Đông

- Phía Bắc giáp với phường Phú La
- Phía Nam giáp với xã Bích Hoà - huyện Thanh Oai
- Phía Đông giáp với phường Phú Lương
- Phía Tây giáp phường Yên Nghĩa và phường Đồng Mai
- Trên địa bàn phường có các tuyến giao thông chính chạy qua Quốc lộ 6A, quốc lộ 21B, đường xe lửa.

- Phường Phú Lãm có diện tích đất tự nhiên 248 ha. Trong đó đất canh tác :92 ha. Diện tích đất canh tác hay bị ngập úng khoảng 40 ha. Trong đó: Diện tích bị ngập úng nặng khoảng 30 ha ở khu vực đồng ruộng khu vực Quang Lãm như Đìa giàn trong, ngoài, khu Đông Vương và một phần khu Vạc, trũng Thuận, trũng bờ cừ, trũng khu 5, đồng nhà, cánh quán của Thanh Lãm và Huyện Kỳ. Việc tiêu nước rất khó khăn, trong điều kiện hệ thống tưới tiêu còn nhiều bất cập và xuống cấp nghiêm trọng.

- Toàn bộ hệ thống tiêu nước của phường đều phụ thuộc 2 kênh tiêu chính là: Kênh tiêu Ba La và kênh tiêu Cầu Khâu. Khi có mưa lớn xảy ra ngoài lượng nước mưa tại khu vực còn phải tiếp nhận khối lượng nước rất lớn vãng lai từ Đồng Mai - Do Lộ, Nghĩa Lộ, đổ về dẫn đến tình trạng ngập úng trên diện rộng.

- Khi xảy ra thiên tai cần có phương án bảo vệ lúa và hoa màu, vận hành an toàn và quản lý điện phục vụ sinh hoạt. Bảo vệ cơ sở vật chất như: Nhà cửa, Trụ sở Trường học, Tài sản của nhà nước, tập thể và của nhân dân trong địa bàn phường.

- Theo dự báo của trung tâm Khí tượng thuỷ văn Quốc gia mưa bão năm nay đến sớm và tập trung vào cuối tháng 5 đến tháng 9 năm 2024. Dự kiến số lượng áp thấp nhiệt đới và bão năm 2024 ảnh hưởng trực tiếp vào Việt Nam từ 6-8 cơn bão.

**II. Mục tiêu và phương châm công tác PCTT & TKCN năm 2024:**

**1. Mục tiêu:**

- Chủ động phòng ngừa, sẵn sàng mọi mặt để bảo vệ an toàn hệ thống mương, cống, giảm thiểu thiệt hại về người, tài sản, cơ sở hạ tầng nhằm bảo vệ sản xuất, đời sống nhân dân và môi trường. Hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra, bảo đảm phát triển kinh tế, xã hội.

- Khi úng, hạn xảy ra trong vụ mùa, vụ đông phải đảm bảo chống úng với lượng mưa 300mm (trong 3 ngày), khắc phục nhanh hậu quả úng, lụt, phục hồi sản xuất, ổn định đời sống nhân dân.

## **2. Phương châm:**

- Những bài học kinh nghiệm qua các năm PCTT & TKCN cho thấy cần thực hiện phương châm “ chủ động phòng, tránh, đối phó kịp thời, khắc phục có hiệu quả ”.

- Trong quá trình ứng phó phải đề cao phương châm “ 4 tại chỗ ”: Lực lượng tại chỗ, vật tư phương tiện tại chỗ, kỹ thuật tại chỗ, chỉ huy tại chỗ.

## **III. Nhiệm vụ công tác PCTT & TKCN năm 2024:**

### **1. Công tác nạo vét, tu bổ công trình tiêu thoát nước:**

Toàn bộ hệ thống tiêu nước của phường đều phụ thuộc 2 kênh tiêu chính là: Kênh tiêu Ba La và kênh tiêu Cầu Khâu. Khi có mưa lớn xảy ra ngoài lượng nước mưa tại khu vực còn phải tiếp nhận khối lượng nước rất lớn vãng lai từ Đồng Mai - Do Lộ, Nghĩa Lộ, đổ về dẫn đến tình trạng ngập úng trên diện rộng.

Để đảm bảo hệ thống tiêu thoát nước của phường Phú Lãm không xảy ra úng, ngập, đề nghị UBND quận Hà Đông chỉ đạo và tổ chức nạo vét hai kênh tiêu chính nói trên đảm bảo xong trước mùa mưa bão.

### **2. Công tác rà soát:**

- Kiểm tra cao độ cốt nền tổng thể các khu dân cư, các dự án để có biện pháp phối hợp chuẩn bị xử lý tiêu úng đảm bảo trong mùa mưa.

- Kiểm tra các cống rãnh và khơi thông dòng chảy trong các khu dân cư đảm bảo tiêu thoát nước.

## **IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ:**

- Chỉ đạo chung và trực tiếp chỉ đạo công tác đảm bảo đời sống nhân dân mời Đ/c Đào Minh Đức - Bí thư Đảng uỷ phường và đ/c Nguyễn Thị Thịnh - Chủ tịch UBND phường.

- Chỉ đạo công tác di dời và khắc phục thiên tai: Đ/c Phạm Quang Thiện - Phó chủ tịch UBND phường .

\* Chỉ đạo công tác vệ sinh môi trường và phòng chống dịch bệnh: Đ/c Phạm Ngọc Anh - Phó chủ tịch UBND phường.

\* Chỉ đạo công tác an ninh trật tự: Ông Hán Đình Kiên -Trưởng công an Phường

\* Chỉ đạo lực lượng ứng phó TT : Ông Phạm Trung Đan - Phường đội trưởng.

\* Chỉ đạo sản xuất nông nghiệp: Đ/c Nguyễn Văn Chiến - CT HĐQT Kiểm soát HTX và các đ/c trong HĐQT HTX.

**1. Trực tiếp chỉ đạo khu vực Huyền Kỳ:**

- Đ/c Phạm Ngọc Anh - Phó chủ tịch UBND phường.

- Đ/c Nguyễn Đắc Định - Chủ tịch Hội Cựu chiến binh phường.

- Đ/c Lê Hồng Thái - Phó CHT Ban CHQS phường.

**2. Trực tiếp chỉ đạo khu vực Quang Lãm:**

- Đ/c Nguyễn Quang Vinh - PBT TT Đảng ủy.

- Đ/c Nguyễn Tiến Hùng - Bí thư đoàn Phường.

- Đ/c Bùi Văn Tú - Phó CHT Ban CHQS phường.

**3. Trực tiếp chỉ đạo khu vực Thanh Lãm:**

- Đ/c Nguyễn Thị Thịnh - Phó bí thư ĐU - Chủ tịch UBND Phường.

- Đ/c Phạm Trung Đan - Phường đội trưởng,

- Đ/c Bùi Văn Hiến - Chủ tịch Ủy ban MTTQ phường.

**4. Trực tiếp chỉ đạo các tổ dân phố 3, 6, 9:**

- Đ/c Nguyễn Tiến Kiên - Phó chủ tịch UBND phường.

- Đ/c Hán Minh Kiên - Trưởng công an phường.

- Đ/c Nguyễn Phương Thảo - Chủ tịch Hội Phụ nữ Phường

- Nguyễn Tuấn Anh- Công Chức địa chính phường.

**5. Phụ trách các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn:**

- Đ/c Đàm Thị Thỏa - Trưởng bộ phận Văn hoá - Thông tin.

- Đ/c Phạm Quốc Dương - Công chức địa chính XD Phường.

**6. Phụ trách HTX Nông nghiệp & DV TH Phú Lãm**

- Đ/c Nguyễn Văn Chiến - CT HĐQT Kiểm soát HTX.

- Đ/c Phạm Đình Hiến - Phó giám đốc HTX.

- Đ/c Nguyễn Xuân Hán - Phó giám đốc HTX.

**V. CHẾ ĐỘ TRỰC BAN BÁO CÁO:**

- Trụ sở làm việc của Ban chỉ huy PCTT & TKCN phường đặt tại Văn phòng UBND phường Phú Lãm

- Ban chỉ huy có lịch phân công làm việc của các thành viên trực 24/24 giờ trong thời gian thiên tai xảy ra để giải quyết công việc và các tình huống xảy ra.

- Các thành viên trong Ban chỉ huy phòng chống thiên tai và TKCN phường và các bộ phận có liên quan phải chấp hành triệt để chế độ trực ban báo cáo và điều động công việc theo quy định.

- Các thông tin báo cáo phản ánh phải chính xác kịp thời

- Ban chỉ huy thường xuyên kiểm tra đôn đốc các Tổ dân phố, các tổ thủy lợi, các lực lượng khi được huy động có mặt tại hiện trường để giải quyết thiên tai kịp thời để bảo vệ thành quả lao động và tính mạng của nhân dân.

- Kinh phí cho hoạt động của Ban chỉ huy PCTT & TKCN phường trích từ quỹ phòng chống thiên tai phường và ngân sách phường.

#### **VI. MỘT SỐ KIẾN NGHỊ - ĐỀ XUẤT:**

Đề nghị UBND quận Hà Đông, Ban chỉ huy PCTT & TKCN Quận chỉ đạo việc phối hợp giữa các địa phương để đảm bảo hạn chế tối đa thiệt hại khi mưa bão xảy ra

Trên đây là kế hoạch PCTT & TKCN phường Phú Lãm năm 2024, đề nghị Đảng uỷ quan tâm chỉ đạo, các ngành trực thuộc UBND phường, các tổ dân phố tổ chức thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch, để bảo vệ thành quả lao động và tính mạng, tài sản của nhân dân nhằm hạn chế thiệt hại mức thấp nhất có thể do thiên tai gây ra./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND quận Hà Đông;
- Ban chỉ đạo PCTT&TKCN Quận;
- TT Đảng uỷ - UBND phường;
- Các thành viên BCH PCTT&TKCN phường;
- LưuVT.QS

**Kt. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Phạm Quang Thiện**